

# Znów pomaszerują z muszelką

**WĘDROWANIE** Nasz region dołączy do Europejskiego Szlaku Kulturowego na obszarze Południowego Bałtyku. Powstaje Pomorska Droga Świętego Jakuba. Zachodniopomorski odcinek będzie częścią trasy od Estonii do Hiszpanii.

**Marek Rudnicki**

marek.rudnicki@mediaregionalne.pl

Zachodniopomorskie reaktywuje stary, średniowieczny szlak pielgrzymkowy św. Jakuba do hiszpańskiego Santiago de Compostela. Będzie wchodził w skład europejskiego szlaku, zaczynającego się w Estonii. Nasz odcinek będzie nosił nazwę Pomorskiej Drogi Św. Jakuba.

– Ten projekt jest dla naszego regionu czymś nowym, choć nie nowym dla Europy – mówi Olgerd Geblewicz mar-

szalik województwa zachodniopomorskiego. – To szansa na odbudowanie aktywności społecznej tak w wymiarze duchowym, jak i gospodarczym oraz turystycznym.

Szlak taki istniał już w Średniowieczu. Dopiero w okresie reformacji w Niemczech stracił na znaczeniu. W Kołobrzegu odnaleziono muszlę pochodzącą z morza Śródziemnego, a właśnie muszle stanowiły symbol św. Jakuba, ucznia Jezusa Chrystusa, pochowanego w Santiago de Compostela. Miejsca, które od IX w. przy-

ciaga pielgrzymów z całego świata. Obecnie najczęściej osób pielgrzymuje tu z Hiszpanii, Francji i Niemiec oraz Holandii i Belgii. W 2004 r. pielgrzymów zarejestrowanych (takich, którzy przeszli pieszo co najmniej 100 km lub konno bądź na rowerze przejechali co najmniej 200 km) było dokładnie 181 tys. Szlak w całej Europie znaczący jest muszelkami, które na równi z mieczem i bukłakiem były atrybutami św. Jakuba.

– Zachodniopomorskie od wczesnego Średniowiecza sta-

nowiło ważne miejsce na tym szlaku kulturowym – przypomina dr Tomasz Duda z Uniwersytetu Szczecińskiego.

Do dziś mamy ślady w postaci zabudowań i klasztorów cysterskich i joanitów, którzy udzielali pomocy pielgrzymom. Są też takie, jak te nowo odkryte na Lubinie, gdzie prawdopodobnie Otto z Bambergu wybudował pierwszy kościół na Pomorzu.

Do Santiago de Compostela pielgrzymowano już 12 wieków temu, ale ta forma również turystyki zaczęła być

## Patron szlaku

■ Św. Jakub Większy, apostoł. Był rybakim, synem Zebedeusza i Marii Salome. Należał do grona najbardziej zaufanych uczniów Jezusa. Jako pierwszy z apostołów zginął śmiercią męczeńską w Jerozolimie, ścięty mieczem za panowania Heroda Agryppa. Jak podaje historyk św. Euzebiusz, św.

Jakub ucałował swojego kata, który później nawrócił się i też zginął śmiercią męczeńską. Po śmierci apostoła uczniowie mieli wykraść jego ciało i potajemnie wywieźć do Hiszpanii. Doczesne szczątki świętego zostały odkryte w IX w. Miejsce grobu nazwano Campus Stellae, czyli Pole Gwiazd.

modna od Aktu Europejskiego z 1982 r., w którym Jan Paweł II wezwał do odtwarzania Camino. A także po ogłoszenia w

roku 1986 przez Radę Europy właśnie Camino de Santiago pierwszym szlakiem kulturowym Europy. ■